Cette définition de la prostitution par Ulpien, suivie par les historiens modernes, reposait sur trois éléments : la promiscuité sexuelle, le paiement et l'indifférence émotionnelle<sup>9</sup>. Il était tout autant indispensable de définir le *lenocinium*, c'est-à-dire le proxénétisme. Le métier d'entremetteur avait des contours aussi flous que celui de prostitué, puisque de nombreux

---

<sup>5</sup> McGinn, *Prostitution*, p. 65.

<sup>6</sup> Ulpien (*libro 1 ad legem Iuliam et Papiam*) D. 23.2.43.4 : *Non solum autem ea quae facit, uerum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitude, quae postea intermissa est* (« Est noté d'infamie par la loi [Julia et Papia] non seulement celle qui fait [commerce de son corps], mais aussi celle qui l'a fait, même si elle a cessé de le faire : en effet la honte à laquelle il a été mis fin ans un second temps n'est pas [pour autant] effacée »). Cf. chapitre 15.3.

<sup>7</sup> Ulpien (*libro 1 ad legem Iuliam et Papiam*) D. 23.2.43.5 : *Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam uitam egit* (« Il ne faut pas pardonner celle qui a mené une vie très honteuse à cause de la pauvreté »).

<sup>8</sup> En ce sens McGinn, *Prostitution*, p. 18 et B. E. Stumpp, *Prostitution in der römischen Antike*, Berlin, 1998, p. 300-304 qui distinguent par exemple la *concupina* de la prostituée.

<sup>9</sup> McGinn, *Prostitution*, p. 18. Voir aussi B. E. Stumpp, *Prostitution ... op. cit.*, p. 299-300.

tenanciers de tavernes, auberges, bains etc., l'exerçaient occasionnellement comme le signalait Ulpien<sup>10</sup> :

**Ulpien (libro 6 ad edictum) D. 3.2.4.2 = Ulpien 280 L. :** *Ait praetor : « qui lenocinium fecerit ». Lenocinium facit qui quaestuarium mancipia habuerit : sed et qui in liberis hunc quaestum exercet, in eadem causa est. Siue autem principaliter hoc negotium gerat siue alterius negotiationis accessione utatur (ut puta si caupo fuit uel stabularius et mancipia talia habuit ministrantia et occasione ministerii quaestum facientia : siue balneator fuerit, uelut in quibusdam prouinciis fit, in balineis ad custodienda uestimenta conducta habens mancipia hoc genus obseruantia in officina), lenocinii poena tenebitur.*

Le préteur dit : « celui qui pratique le proxénétisme ». Celui qui possède des esclaves prostituées pratique le proxénétisme ; mais celui qui exerce cette activité avec des femmes libres est dans la même situation. Qu'il gère ce négoce principalement ou qu'il ait d'autres activités à côté (comme par exemple s'il est tavernier ou un aubergiste et possède, pour le servir dans ces activités, des esclaves qui profitent de l'occasion pour se prostituer ; ou s'il est maître de bains, comme cela se fait dans certaines provinces, ayant dans ses bains des esclaves loués pour garder les affaires et qui pratiquent ce genre de commerce sur le lieu de travail) il est passible de la peine de proxénétisme.